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پیشنهادهای یک جامعه شناس برای حفظ و تقویت انسجام اجتماعی

زمان جبران کاستی‌ها است

اخبار

تأکید رئیس ستادکل نیروهای 
مسلح بر اجرای پدافند غیرعامل

رور گذشته سردار غلامرضا جلالی رئیس سازمان 
پدافند غیرعامل کشور در دیدار امیر سرلشکر 
عبدالرحیم موسوی رئیس ستاد کل نیروهای 
مسلح، گزارشی از عملکرد دستگاه‌های اجرایی 
در حوزه پدافند غیرعامل به ویژه حفظ و پایداری 
خدمات‌رسانی به مردم در شرایط بحران در جنگ 

تحمیلی ۱۲ روزه ارائه کرد. 
به گزارش ایرنا، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح در 
این نشست، بر ضرورت پایبندی جدی دستگاه‌های 
اجرایی به الزامات و ضوابط پدافند غیرعامل 
تأکید کرد که می‌تواند پایداری خدمات به مردم 

را تقویت کند.
کارگروه )کمیته( دائمی پدافند غیرعامل کشور به 
ریاست رئیس ستاد کل نیروهای مسلح، بالاترین 
مرجع تصمیم‌گیری در حوزه پدافند غیرعامل کشور 
است که تصمیمات آن با اباغ رئیس کارگروه 
مزبور برای همه دستگاه‌های لشکری، کشوری، 
بخش دولتی و عمومی غیردولتی لازم‌الاجراست. 
بر اساس قانون، مسئولیت اجرای پدافند غیرعامل 
در سطح ملی با رؤسای دستگاه‌های ذیربط و در 
استان‌ها با استانداران است و سازمان پدافند 
غیرعامل کشور »نظارت عالی، هدایت و راهبری 
سیاست‌ها، برنامه‌ها و مصوبات کارگروه دائمی 
پدافند غیرعامل« را در دستگاه‌های موضوع این 

قانون برعهده دارد.
  

سخنگوی قوه قضائیه: شبکه‌های 
دشمن در داخل شناسایی شدند

نشست خبری اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه 
قضائیه روز گذشته با حضور خبرنگاران رسانه‌های 
مختلف برگزار شد. به گزارش میزان، جهانگیر 
اعام کرد: »قوه قضائیه با تمام توان، سرعت 
و عدالت مصمم است به پرونده متهمان به 
وطن‌فروشی و مزدورانی که به دشمن کمک 
کرده‌اند رسیدگی کند و هیچ‌گونه اغماضی نخواهد 
داشت.« وی گفت: »شبکه‌های دشمن در داخل با 
پیگیری‌هایی که به طور دقیق و قاطع و باسرعت 
انجام می‌شود، شناسایی شدند.« سخنگوی 
دستگاه قضا در پاسخ به اینکه »گفته می‌شود 
علت اصلی حمله به زندان اوین حذف برخی 
جاسوسان از سوی اسرائیل بوده است«، بیان 
کرد: »این موضوع را تأیید نمی‌کنیم. در حمله به 
زندان اوین به هیچ‌کدام از جاسوس‌های اسرائیلی 

آسیبی وارد نشد.«
جهانگیر درباره روند رسیدگی به پرونده جاسوسان 
بیان کرد: »از آنجا که تکمیل تحقیقات و قطعیت 
این پرونده‌ها به دلیل پیچیدگی و مسائل امنیتی 
و فنی که دارد مشمول زمان می‌شود، در مواردی 
که احکام صادر و قطعی شود و به مرحله اجرا 
برسد، بلافاصله اطلاع‌رسانی می‌کنیم و تاش 
داریم پرونده‌ها با دقت و سرعت در استان‌ها 

رسیدگی شود.«

جبران ناکارآمدی‌ها به وجود آورده است، از 
ایرانیانی که خودشان را ایرانی می‌دانند اما 
به نفع جبهه مقابل حرف می‌زنند تعجب 
می‌کنم. همبستگی ملی یک سرمایه ارزشمند 
است. جامعه ایران با وجود همه اختلافات 
در مقابل یک متجاوز بیرونی یک واحد 
می‌شود اما جامعه اسرائیل که این سابقه و 
همبستگی را ندارد و این مخاطره را هم دارد 

که از هم بپاشد.
همان طور که در جنگ هشت ساله دیدیم 
در جنگ ۱۲ روزه نیز انسجام ملی تقویت 
شد. سرمایه اجتماعی و انسجام ملی ممکن 
است دستخوش تغییر شود اما اکنون در یک 
فرصت تاریخی قرار داریم. اکنون زمانی است 
که جامعه ایران باید ضعف‌ها، کاستی‌ها 
و ناکارآمدی‌های خود را جبران کند. اگر 
مؤلفه‌های سرمایه اجتماعی را تقویت کنیم 
جامعه ایران قوی‌تر می‌شود و اگر خودمان به 
اختلافات اصلی و فرعی دامن بزنیم انسجام 

ملی در معرض تهدید قرار می‌گیرد.
 

آیا ممکن است انسجام و همدلی 
آسیب ببیند و چند قطبی ایجاد شود. 

چه تحلیلی در این زمینه دارید؟
را  جامعه  شرایط  باید  زمینه  این  در 
آسیب‌شناسی دقیق‌تری کنیم، بخشی 
از رسانه‌ها متولی القای یأس و ناامیدی 
بوده که این مسأله انسجام و همبستگی 
ملی و سرمایه اجتماعی را کاهش می‌دهد، 
متأسفانه برخی رسانه‌ها به‌ دنبال رفتار 
زرد هستند و خود را متولی القای یأس و 
ناامیدی می‌دانند. البته انتقاد هرگز انکار 
نمی‌شود و ما همیشه گفته‌ایم رسانه‌ای 
همچون ایرنا باید منتقدِ مشوق باشد اما 
بخشی از رسانه‌ها انگار دنبال تضعیف 
گروه‌ها و القای بدبینی و ناامیدی هستند و 
این خود، انسجام ملی و سرمایه اجتماعی 
را کاهش می‌دهد. تصور کنید در برابر آن 
همه انسجامی که رسانه می‌تواند ایجاد کند، 
چه خسارتی این رویکرد دارد. اینکه بگوییم: 
»شما بانی وضع موجود بوده‌اید، پس بروید 
کنار«، حرف غلطی است. هر کسی این 
حرف را بزند، اشتباه کرده است. در عین 

حال باید هماهنگ عمل کنیم.
  

جامعه ایران چشم بینا دارد و اگر 
ببیند ناکارآمدی‌ها جبران نمی‌شود، 

اعتمادش از بین می‌رود، نظر شما در 
این زمینه چیست؟

جامعه ایران چشم بینا دارد اگر ببیند 
کاستی‌ها و اشکالات قبلی اصلاح می‌شود، 
اعتماد و سرمایه اجتماعی تقویت می‌شود 
اما اگر ببیند ناکارآمدی‌ها جبران نمی‌شود، 
سرمایه اجتماعی و انسجام ملی تضعیف 
می‌شود. باید با انتخابات، اطلاع‌رسانی و 
رسانه انسجام ملی را تقویت کنیم. هنرمندان، 
نخبگان اجتماعی و فرهنگی همه در این زمینه 
نقش دارند. اگر هنرمند خودش عرق ملی 
نداشته باشد نمی‌تواند انسجام ملی را تقویت 
کند. هنرمند می‌تواند امید ایجاد کند البته 
هیچ اشکالی ندارد که نقد هم بکند. باید 
تفاوت‌ها را در کشور به رسمیت بشناسیم، 
تفاوت نباید حذف شود، وجود تفاوت در 

جامعه طبیعی بوده و نشان غنای یک جامعه 
است. باید تفاوت‌ها را به رسمیت بشناسیم، 
مدارا و تحمل کنیم. تفاوت نباید حذف شود 
و اگر هم حذف می‌شود فقط در موارد بسیار 
اضطراری باشد. حذف کردن نباید تبدیل به 
سکه رایج جامعه شود. باید قدر اشتراکات را 
بدانیم. دشمن باعث شد اشتراکات و انسجام 
ملی تقویت شود و باید قدر آن را بدانیم. 
مهم‌ترین عامل بازدارنده علیه دشمن همین 
سرمایه اجتماعی است که مهم‌ترین سپر 

دفاعی کشور در برابر دشمن است.
مدال افتخار انسجام را باید برگردن مردم 
گذاشت اما دولت هم خیلی تاش کرد، 
جلسات دولت بدون استثنا و مرتب برگزار 
شد. همه وزرا پای کار بودند. تأمین بنزین 
و مایحتاج مردم در این شرایط کار ساده‌ای 
نیست. در زمینه ارتباطات، امنیت شهری 
و فعالیت‌های آموزشی واقعاً مدیریت این 
کارها در زمان جنگ کار ساده‌ای نیست اما 
با وجود همه مخاطراتی که وجود داشت با 
توجه به اینکه دشمن صهیونیستی به هیچ 
اصول اخلاقی و قواعد بین‌المللی پایبند 
نیست مسئولان ارشد کشور پیگیری‌های لازم 
را انجام دادند و به وظایفشان عمل کردند.

 
در پایان، تحلیل شما از وضعیت 

کنونی چیست و چه پیشنهادهایی 
دارید؟

جامعه ما در شرایط خاص تاریخی قرار دارد 
که هم چالش دارد و هم فرصت. شرایط 
اقتصادی و امنیتی کشور دچار سختی 
شده اما همیشه به تعبیر قرآن »با سختی، 
آسانی است«. در کنار این شرایط دشوار، 
فرصت‌هایی خواسته یا ناخواسته، شناخته 
یا ناشناخته ایجاد می‌شود که به ما میدان 
و امکانی می‌دهد تا بسیاری از سرمایه‌ها و 
توانمندی‌هایمان را بشناسیم و از آن بهره 
ببریم. من فکر می‌کنم آنچه در جنگ ۱۲ 
روزه رژیم اسرائیل علیه ما رخ داد، سربلندی 
اجتماعی جامعه ما را به‌وضوح نمایان کرد.

جامعه ما در یک شرایط خاص تاریخی قرار 
دارد اما این شرایط می‌تواند در عین حال 
یک فرصت و چالش باشد. در هر حال 
جنگ تعارف ندارد؛ آزار و اذیت‌ها متوجه 
مردم و جامعه ما بوده و شرایط اقتصادی و 
امنیتی تا حدی دچار تغییر شده است اما 
به تعبیر قرآن کریم، همیشه سهولت‌ها در 
کنار سختی‌ها هستند. در کنار این شرایط 
سخت فرصت‌هایی خواسته و ناخواسته، 
شناخته و ناشناخته ایجاد می‌شود که به 
ما این امید را می‌دهد تا بتوانیم سرمایه‌ها 
و توانمندی‌ها را شناسایی کرده، کشف و از 

آنها استفاده کنیم.
فکر می‌کنم اتفاقی که در جنگ ۱۲ روزه 
تحمیلی اسرائیل علیه ایران رخ داد، سربلندی 
اجتماعی ما را به‌خوبی نمایان کرد و باید این 
انتظار را از خودمان داشته باشیم که نمادهای 
اخوت و همدلی را بیشتر ببینیم؛ نمادهای 
همراهی، کمک به نیازمندان و ایثارگری 
عمومی. مطمئنم ایرانِ ما آینده‌ای درخشان 
دارد و البته این آینده درخشان در گرو همین 
همدلی، همراهی و ایثاری است که در این 
دوره‌های خاص باید همه ما داشته باشیم.

همراه با ایستادگی ملت ایران، وزارتخانه ها و سازمان های مختلف دولت همه تلاش ها و تدابیر خود را 
برای مدیریت کشور در شرایط جنگ تحمیلی و رفع و تأمین نیازهای مردم در حوزه های مختلف معطوف 
کردند. مجموعه اقدامات، تدابیر و برنامه های دولت را باید همچون زنجیره ای به هم پیوسته در نظر گرفت. 
زنجیره‌ای که یک سر آن به مرزها و گمرکات کشور برای تأمین و ورود کالاهای اساسی می‌رسد، یا یک سر آن به 
ع گندم و چای می رسد و سر دیگر آن به نام کالاهای اساسی و دارویی که مردم در شهرها و خیابان‌های  مزار
خود دریافت می‌کنند. خدمت مهم تر دیگر دولت در این روزها، تأمین و پرداخت خسارت ایرانیانی است 
که در تجاوز دشمن، خانه و کاشانه خود را از دست داده اند یا خانه و کاشانه آنان آسیب دیده است. در این 
صفحه تلاش شده است بخشی از این اقدامات دولت، نه در قالب کلام، بلکه در قالب تصویر بیان شود.

 دولت_کنار _مردم

عدالت اقتصادیشناسایی 96 همت فرار مالیاتی

با شناسایی ۶۶ شخص حقوقیدر ابتدای سال‌جاری

هدفبرنامه

گسترهزمان

مالیات

وزارت امور اقتصادی و دارایی

برنامه راهبردی و جامع مقابله با 
گرد و غبار

رفع کانون‌های گردوغبار

سراسر کشور و 15 سازمانبزودی تصویب می‌شود

هدفبرنامه

گسترهزمان

گرد و غبار

سازمان حفاظت محیط زیست

برآورد خسارت 440 واحد مسکونی 
آسیب دیده در جنگ

آغاز فرآیندهای بازسازی واحدها

ارزیابی به پایان رسیده و بازسازی 
شروع شده است

استان کرمانشاه

هدفبرنامه

گسترهزمان

بازسازی

وزارت راه و شهرسازی

تعمیرات اساسی نیروگاه‌های 
حرارتی

بازگشت واحدها به مدار تولید 
برق

از ابتدای سال شروع شد و به پایان 
رسید

690 واحد نیروگاهی در کشور

هدفبرنامه

گسترهزمان

نیروگاه

وزارت نیرو

بازگشت دوباره بیکاران به آموزش بیکاران مقرری بگیر
بازار کار

سازمان فنی و حرفه‌ای در سراسر تدوین طرح در دستور کار قرار دارد
کشور

هدفبرنامه

گسترهزمان

بازار کار

وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

معرفی ۸۲۶ هنرمند به سازمان 
تأمین اجتماعی

ارتقای امنیت شغلی جامعه 
فرهنگ و هنر

هنرمندان سراسر کشورسه ماه اول سال‌جاری

هدفبرنامه

گسترهزمان

بیمه هنرمندان

وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی

تخصیص ۱۰ هزار میلیارد ریال به 
کسب و کارهای دیجیتال

حمایت از اقتصاد دیجیتال 
آسیب دیده از جنگ

بازار دیجیتال سراسر کشورتخصیص تسهیلات آغاز شده

هدفبرنامه

گسترهزمان

اقتصاد دیجیتال

وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات

پس از تجاوز اسرائیل که حادثه‌ای 
تلخ و پرتنش بود، بسیاری از نخبگان، 

جامعه‌شناسان و تحلیلگران بر 
این باور بودند که در صورت حمله 

خارجی، ممکن است بخشی از جامعه 
تحرکاتی علیه نظام نشان دهد اما در 

عمل هیچ نشانه‌ای از چنین کنشگری 
مشاهده نشد بلکه موجی از اتحاد و 

همدلی در سطح کشور شکل گرفت. 
از نظر شما توصیف واقع‌بینانه 

وضعیت جامعه ایران و چگونگی 
شکل‌گیری این انسجام ملی در 
جریان حمله اسرائیل چیست؟

هویت ایرانی یعنی پیوند و تعلق به جامعه 
ایران و این پدیده‌ای اصیل است. پیشینه 
و قدمت آمریکا به چند سال نمی‌رسد اما 
ایران پیشینه هزاران ساله دارد و دارای ریشه 
و باور عمیق بوده. امروز هم اگر در جاهایی 
افراط و تفریط وجود داشته باشد، جامعه با 
آن همراهی نمی‌کند. جامعه ایرانی در مقابل 
اجبار فرهنگی مقاومت می‌کند، به‌ دلیل 

اینکه خودش یک فرهیختگی دارد. این فرهنگ 
ممکن است با ارزش‌های گروه‌های مختلف 
انطباق نداشته باشد اما در نهایت جامعه 
ایرانی از دیرباز تکثر فرهنگی را پذیرفته و با آن 
زیسته است. ایران یک کشور متکثر است اما 
همه در مورد وطن دوستی اشتراک نظر دارند، 
نمی‌توانیم گفتمان‌های مختلف را با فشار 
داخلی یا خارجی در کشور حذف کنیم. البته 
هجمه‌های خارجی به دنبال تعمیق گسل‌های 
گفتمانی در ایران هستند اما موفق نمی‌شوند 
زیرا همه ایرانیان با هر گرایشی از یک دختر 
شیرازی تا یک خواننده لس‌آنجلسی در مورد 

میهن و وطن‌دوستی اشتراک نظر دارند.
 

با توجه به تهدیدات دشمنان مانند 
ترور دانشمندان و سرداران کشور، 

چگونه می‌توان انسجام ملی و هویت 
جمعی ایرانیان را در این شرایط حفظ 

و تقویت کرد؟
دشمن با ترور دانشمندان و سرداران، دانش 
و امنیت ما را هدف قرار داده است، مردم 

ایران امروز می‌گویند: »مام وطن که هویت 
من را تشکیل می‌دهد در خطر است.« پس 
حالا اشتراکات برجسته می‌شود و آن هویت و 
تعریفی که ما از خودمان داریم و مؤلفه‌هایی 
که سازنده هویت جمعی ما هستند، خودش 
را بیشتر نشان می‌دهد و ما بیشتر دور هم 
جمع می‌شویم. در جریان دفاع مقدس 
بسیاری از شهدای ما از اقلیت‌های قومی و 
مذهبی، گروهی و سیاسی بودند. در شرایط 
بحران اتفاقاً اشتراکات برجسته می‌شود و 
تفاوت‌های فی‌مابین کم‌رنگ می‌شوند. 
دشمن با ترور دانشمندان و سرداران ما، روی 
دانش و امنیت ما دست گذاشته است. این 
کشور وطن و خانه ماست؛ اگر آسیب ببیند، 

همه ما آسیب دیده‌ایم.
 

مردم و مسئولان، نخبگان و گروه‌های 
مرجع برای حفظ انسجانم ملی چه 

وظایفی دارند و باید چه کارهایی 
انجام بدهند؟

تقویت انسجام ملی بعد از جنگ فرصتی برای 

گفت وگو

با حمله رژیم صهیونیستی به نقاط مختلف کشور، برخلاف برخی 
خ داد نه کنشگری مردم علیه  برآوردها و پیش‌بینی‌ها، آنچه ر
حکومت، بلکه شکل‌گیری نوعی انسجام و اتحاد ملی در برابر 
دشمن خارجی بود؛ انسجامی که حول محور »ایران« شکل گرفت 
و طیف گسترده‌ای از جامعه، از حامیان نظام و اقشار مختلف مردم 

گرفته تا منتقدان داخلی، هنرمندان و حتی برخی فعالان اپوزیسیون 
ج از کشور، در آن مشارکت داشتند. این وحدت و همدلی  خار
به نقطه اتکایی برای دفاع از کشور تبدیل شد. دکتر سیدضیاء 
هاشمی، استاد جامعه شناسی دانشگاه تهران در گفت‌و‌گویی با 
»ایرنا« به بررسی جوانب این پدیده پرداخته و تأکید کرده است 
که چنانچه مؤلفه‌های سرمایه‌ اجتماعی تقویت شوند، جامعه به 
سوی استحکام و پویایی بیشتری خواهد رفت اما در صورت دامن 
زدن به اختلافات اصلی و فرعی، انسجام ملی با تهدید جدی مواجه 

. شد هد  ا خو


